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Abstrakt:

Oblast Balkánu patří mezi horká místa biodiverzity a je známá vysokou diverzitou a stupněm

endemismu sladkovodních ryb. Na vývoji území Řecka se značně podílely klimatické,

geologické a orogenetické události, které ovlivnily tuto vysokou koncentraci endemismu.

Mezi důležité události patřil především vznik pevninských mostů během raného oligocénu

a v miocénu, přes které se na Balkán dostaly ryby z Asie a následně do Afriky, sladkovodní

fáze moře Paratethys, nebo alpinské vrásnění, které začalo před 65 mil. let a které postupně

formovalo řecké horské systémy, což vedlo k dlouhodobé izolaci zdejší sladkovodní

ichtyofauny a následné speciaci druhů. Dalšími významnými událostmi jsou Messinská

salinitní krize a klimatické změny v pleistocénu. Předpokládá se, že většina čeledí původně

sladkovodních ryb Řecka pochází z jihovýchodní Asie, odkud následně kolonizovaly oblast

více způsoby. Tyto kolonizace probíhaly v různých časových obdobích a odlišnými trasami.

K šíření sladkovodních ryb z Asie do Evropy přes Sibiř začalo docházet ještě před výzdvihem

pohoří Ural, asi před 33 mil. let a pokračovalo až do pliocénu. Další významnou kolonizační

cestou z Asie byla Balkánsko-anatólsko-íránská plošina. Na šíření a následnou speciaci druhů

měla vliv i Messinská salinitní krize a pleistocenní zalednění.

Klíčová slova: endemismus, sladkovodní ryby, Balkán, Řecko

Abstract:

The Balkans is one of the hot spots of biodiversity, and is known for a high diversity and

endemism of freshwater fishes. The development of Greece was significantly affected by the

climatic, geologic and orogenetic events resulting in high concentration of freshwater fish

endemism. Some of the important historical events were the emergence of land bridges during

the early Oligocene and Miocene, through which freshwater fishes dispersed to the Balkans

from Asia and subsequently to Africa, the freshwater phase of the Paratethys sea or Alpine

orogeny, which began 65 million years ago, and which gradually formed the Greek mountain

systems, leading to a long-term isolation of local freshwater ichthyofauna and subsequent

speciation. Other major events include Messinian salinity crisis and Pleistocene climate

oscillations. Most of the freshwater fish families occurring in Greece most probably

originated in the Southeast Asia, from where they colonized the Balkans by several routes.

These colonizations took place repeatedly at different times and by different routes. The

dispersion of freshwater fishes from Asia to Europe through Siberia started before the uplift

of the Ural Mountains about 33 million years ago and continued until Pliocene. Another

important colonization route from Asia was via the Balkan-Anatolian-Iranian plateau. The

dispersion and subsequent speciation of species was also influenced by Messinian salinity

crisis and Pleistocene glaciation.

Key words: endemism, freshwater fishes, Balkans, Greece
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Úvod

Endemický druh můžeme definovat jako organismus, který je rozšířen jen na určitém

omezeném území a nikde jinde se přirozeně nevyskytuje. V oblasti Balkánského poloostrova

se nacházejí četná izolovaná povodí, jejichž výskyt je dán paleohistorickým vývojem oblasti.

Důležitou událostí bylo alpinské vrásnění v oligocénu, kdy došlo k výzdvihu horských

systémů mezi Balkánem a Evropou, a které přispělo k vývoji jedné z nejbohatších

endemických sladkovodních ichtyofaun z Evropy (Economidis 1995). Vnitrozemské vodní

systémy na Balkáně jsou rozmanité a jejich vývoj souvisí s orografickými, tektonickými

a klimatickými změnami v průběhu uplynulých geologických období. Vodní systémy Řecka

patří do úmoří Egejského a Jónského moře, s výjimkou řeky Aoos a Prespanského jezera,

jejichž vody vtékají do Jaderského moře (Oikonomou et al. 2014). Jednotlivá povodí oddělují

přirozené geografické bariéry, jimiž jsou pohoří nebo členitý pobřežní reliéf (Economou et al.

2007). Masivní pohoří Pindos oddělilo v miocénu Řecko na dvě hlavní geografické oblasti,

a to na východní a západní část (Clews 1989). V důsledku těchto geografických izolací došlo

ke snížené disperzi a následné speciaci druhů. Řecká ichtyofauna tak není prostorově

homogenní (Economidis & Bănărescu 1991) a vyznačuje se vysokou diverzitou

sladkovodních endemických druhů ryb (Bianco 1995; Crivelli 1995).

Na složení sladkovodní ichtyofauny měly zásadní vliv události jako Messinská

salinitní krize, kolísání hladiny moře nebo střídání dob ledových a meziledových. Šíření,

mísení a speciaci druhů ovlivnily především geomorfologické jevy jako river captures (říční

pirátství) a river confluences, při kterých dochází k oddělování nebo spojování toků. Říční

pirátství je hydrologická událost, při které většinou dochází ke zpětné erozi v níže položeném

toku (Howard 1971). Zpětnou erozí rozšiřuje řeka své koryto, až zasáhne do povodí toku

sousedního (výše položeného) a odvede část jeho vody (Bishop 1995). K říčnímu pirátství

může dojít také v důsledku tektonických pohybů, kdy se změní sklon povodí nebo

v krasových oblastech, kde se horní tok řeky zařezává do vápencového podloží (Calaforra

& Pulido-Bosch 2003). K říčnímu pirátství může dojít i při sesuvu půdy. K river confluences

dochází v dolních tocích řek při poklesu hladiny moře, kvůli kterému mají řeky delší toky.

Než se řeky dostanou k moři, může dojít k soutoku s jejich sousedním tokem. Další možností

šíření sladkovodních ryb z jednoho povodí do druhého je přes jezera nebo během zaplavení

údolí.
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Přibližně 56 % sladkovodních druhů ryb na území Balkánského poloostrova je

endemických, což se dá považovat za poměrně vysoký stupeň endemismu (Oikonomou et al.

2014). Balkánský poloostrov patří mezi tzv. „biodiversity hotspots“ neboli horká místa

biodiverzity, což jsou oblasti, které se vyznačují vysokou mírou druhové bohatosti,

endemismu a ohrožených druhů na Zemi. V pevninském Řecku, které zahrnuje pět

ichtyogeografických oblastí (Oikonomou et al. 2014), je pak jedna z nejvyšších koncentrací

těchto sladkovodních endemitů, což úzce koresponduje s biogeografickým historickým

vývojem této oblasti (Zardoya & Doadrio 1999). Na pevnině a na ostrovech se celkem

vyskytuje 160 sladkovodních druhů ryb (Barbieri et al. 2015), z čehož je 83 druhů

endemických – viz tabulka 1 (Ketmaier et al. 2004; Economou et al. 2007; Ketmaier et al.

2008; Delling 2010; Koutsikos et al. 2012; Vanhove et al. 2012; Geiger et al. 2014; Fishbase

2015; IUCN 2015; Barbieri et al. 2015). Vysokou koncentraci endemických druhů a jejich

disperzi v dané oblasti ovlivňují kromě paleogeografické historie i další faktory. Mezi ně patří

především lokální podmínky životního prostředí, biotické faktory nebo činnost člověka

(Crivelli 1995; Economidis 1995). V současné době je antropogenním vlivem ohroženo až

40 % původních sladkovodních druhů ryb Řecka (Barbieri et al. 2015).

Cílem této bakalářské práce je shrnout důležité paleogeografické události, které

zformovaly oblast Balkánu a Řecka a měly zásadní vliv na vývoj sladkovodní ichtyofauny na

území Řecka, které je jednou z oblastí patřících do úmoří Středozemního moře. Dalším cílem

je shrnout poznatky o způsobech a možné době kolonizace této oblasti sladkovodními rybami.
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1. Charakteristika Řecka

1.1. Geografická charakteristika

Řecko se nachází na jižní a východní části Balkánského poloostrova a patří do úmoří

Středozemního moře. Rozprostírá se na ploše zhruba 132 000 km2 a má velice pestrý reliéf

s mnoha ostrovními oblastmi a členitým pobřežím. Většina území je hornatého charakteru.

Vzhledem k těmto vysoce fragmentovaným geografickým územím došlo k poměrně

odlišnému biogeografickému vývoji v jednotlivých regionech (Economou et al. 2007), které

navíc spadají do různých podnebných oblastí. To se významně odráží například v množství

spadlých srážek za rok. V suchých oblastech spadne méně než 400 mm srážek za rok, na

rozdíl od vysokých hor, kde může dopadnout až okolo 2 400 mm srážek ročně (Economou et

al. 2007).

2.1. Říční síť Řecka

Říční systémy Řecka jsou izolovaná povodí s poměrně krátkými toky s velkým

spádem (Skoulikidis et al. 1998). Většina řek protéká úzkými horskými údolími, kterými


[…]

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docházet ke změnám směrů říčních toků. V literatuře o těchto událostech však nejsou

informace.

Přestože byly výše zmíněné teorie většinou vyvinuty pro čeleď kaprovitých, je

pravděpodobné, že podobné kolonizační scénáře platí i pro čeleď Cobitidae. Tato čeleď se dle

fosilních nálezů dostala do Evropy značně později než čeleď Cyprinidae, v raném miocénu se

stále v Evropě nevyskytovala (Akhmetiev et al. 2005). Původ sekavcovitých je

pravděpodobně z jihovýchodní Asie (Šlechtová et al. 2008), kdy došlo k postupné kolonizaci

střední Evropy přes povodí Dunaje. K oddělení evropských linií této čeledi, zastoupených

v Řecku, došlo mezi 12 – 17 mil. let při rozpadu zemského spojení mezi střední Evropou

a Anatolií (Bohlen et al. 2006).

Čeleď Gobiidae je primárně mořského původu a zástupci čeledi Salmonidae jsou

schopni se šířit mořem; výše uvedené kolonizační scénáře pro ně tedy neplatí.

K první diverzifikaci rodů sladkovodních hlaváčů (Gobiidae) zřejmě došlo až po

Messinské salinitní krizi a „Lago Mare“ fázi v období mezi 2 – 5 miliony let (Vanhove et al.

2012). Podle některých autorů (Bianchi & Morri 2000) způsobilo znovuotevření

Gibraltarského průlivu na konci miocénu vyhynutí velké části původní mediteránní

ichtyofauny, která byla nahrazena druhy z Atlantiku (Bianchi & Morri; 2000 Kovačić

& Patzner 2011). Tato událost tak zřejmě zapříčinila první výskyt hlaváčovitých ve

Středomoří a jejich následnou speciaci (Huyse et al. 2004). Pokud však nebyl Gibraltarský

průliv nikdy uzavřen jako tvrdí Garcia-Castellanos & Villaseñor (2011), je pravděpodobné, že

původní předci hlaváčů pocházeli z Tethys a přežili v izolovaném Středozemním moři během

Messinské salinitní krize. Alboránské moře, které se nachází v blízkosti Gibraltarského

průlivu, mohlo být jedním takovým refugiem (Bache et al. 2012). Tyto ryby se následně

adaptovaly na život v brakických a sladkých vodách (Huyse et al. 2004) a mohly tak

kolonizovat říční systémy. Tuto hypotézu částečně potvrzují výsledky autorů Agorreta et al.

(2013), které dokázaly, že populace evropských sladkovodních hlaváčů jsou blízce příbuzné

s liniemi v Indo-Pacifiku.

Čeleď Salmonidae je příkladem pleistocenní kolonizace a následné disperze. Pstruzi

v Řecku pochází ze střední a západní Evropy (Cortey et al. 2004). Systematika druhů této

čeledi je stále nejasná a vzhledem k poměrně nedávnému oddělení linií, jsou si geneticky

velmi podobné (Kottelat & Freyhof 2007; Pustovrh et al. 2014).

U dalších menších čeledí sladkovodních ryb Řecka se zatím o jejich způsobu

kolonizace Evropy nic neví.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo shrnutí nejdůležitějších paleogeografických a klimatických jevů,

které mohly ovlivnit vývoj a disperzi sladkovodní endemické ichtyofauny na území Řecka. Je

zřejmé, že kolonizace druhů probíhala opakovaně, ve více časových obdobích a různými

disperzními trasami. Kolonizace čeledi Cyprinidae, a o něco později i Cobitidae, začala

probíhat z jihovýchodní Asie už v období oligocénu před 33 mil let. Jedná se o tzv. model

severní disperze, kdy zástupci těchto čeledí z Asie kolonizovali střední Evropu, a následně

Balkánský poloostrov, trasou přes Sibiř. Další kolonizace sladkovodních ryb z Asie na

Balkánský poloostrov je pak vysvětlována vznikem Balkánsko-anatólsko-íránské plošiny před

33 mil. let. Přes ni došlo asi před 19 mil. let k disperzi sladkovodních druhů až do Evropy po

spojení této plošiny se zbytkem Evropy. Následovala disperze sladkovodních ryb do Afriky

díky vzniku „Gomphotherium landbridge“ před 19. mil. let, který poprvé propojil Afriku

s Eurasií. U čeledí Salmonidae a Gobiidae se předpokládá rozšíření přes moře.

Důležitou geologickou událostí, která měla vliv na formování oblasti, byla také hlavní

fáze alpinské orogeneze před 11 mil. let, při které došlo k izolaci oblasti pohořími, což

ovlivnilo šíření a následnou speciaci ryb. Zatím není zcela jasné, co přesně se stalo během

Messinské salinitní krize a „Lago Mare“ fáze před 5 mil. let. Teorie šíření sladkovodních

ryb během „Lago Mare“ fáze popisuje disperzi ryb během období, kdy bylo moře

Paratethys sladkovodním jezerem a zaplavilo Středozemní moře, které se následně stalo

na krátkou dobu také sladkovodním. Tímto scénářem měla být vysvětlena první

kolonizace Mediteránu sladkovodními rybami, což bylo následně popřeno na základě

nejnovějších fylogenetických prací a díky fosilním nálezům z dřívějšího období. Navíc

existují odlišné hypotézy o průběhu Messinské salinitní krize a jejího vlivu na disperzi

ichtyofauny. Podle některých autorů sladkovodní „Lago Mare“ fáze vůbec nenastala a

jako pozůstatek po vysychání Mediteránu zůstala jen soustava sladkovodních nebo

hypersalinních jezer. Panují také dohady, zda byl v tomto období Gibraltarský průliv

zcela uzavřen či nikoli, ale jeho úplné znovuotevření a návrat mořské vody do

Středozemního moře mělo zřejmě velký vliv na speciaci mediteránní ichtyofauny.
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