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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Jasna Vukić

Datum: 4.9.2015

Autor: Eva Kyralová

Název práce: Vývoj endemické sladkovodní ichtyofauny Řecka

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout paleogeografické události, které měly vliv na formování
oblasti Balkánu a Řecka a umožnily vývoj endemické sladkovodní ichtyofauny na
území Řecka. Dalším cílem bylo shrnout poznatky o kolonizačních trasách
sladkovodních ryb vedoucích do této oblasti.

Struktura (členění) práce:

Práce má 37 stránek, je členěná do sedmi kapitol a obsahuje jednu tabulku a šest
obrázků. Autorka nejdříve krátce pojednává o geografické charakteristice Řecka a o
charakteristice jednotlivých čeledí sladkovodních ryb přítomných na tomto území,
dále se zabývá ichtyogeografickými oblastmi Řecka, historickým vývojem Balkánu a
kolonizačními teoriemi.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka použila relevantní literární zdroje. Údaje z literatury použila vhodným
způsobem a zdroje správně citovala v textu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na velice dobré úrovni a je přehledná. Splňuje formální požadavky na
bakalářskou práci. Počet překlepů, formálních chyb a neobratných slovních spojení
je malý.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka se zhostila poměrně náročného úkolu výborně. Zorientovala se jak
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v geologické a paleogeografické, tak i v ichtyologické literatuře. Prokázala schopnost
samostatně vyhledávat a třídit informace a vyvozovat závěry a vlastní názory. Práce
má velice dobrou odbornou úroveň a jednoznačně ji doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

Posudek se odevzdává (zasílá) do SISu, případně zasílá v elektronické podobě na
lukas.kratochvil@natur.cuni.cz a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.